
Приказ № 82 - ОД от 28 августа 2024 года 

 

«Об организации работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма» 

 

Во исполнение Указа Президента РФ от 22.09.2006 №1042 «О первоочередных мерах по 

обеспечению безопасности дорожного движения» и в целях профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственной за профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма в школе заместителя директора по ВР Галимову Л.Р. 

2.   Заместителю директора  по ВР Галимовой Л.Р. в срок до 08.09.2024 года разработать 

совместный план мероприятий ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району по  

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, предупреждению 

правонарушений детьми в области дорожного движения на 2024-2025 учебный год и 

организовать взаимодействие с ОГИБДД ОМВД России по Нурлатскому району. 

3.Учителям начальных классов, классным руководителям, воспитателям ГПД: 

3.1. После окончания занятий с обучающимися младших классов ежедневно разъяснять 

правила дорожного движения (в течении учебного года), по вторникам на последних уроках 

проводить «Минутки безопасности». 

3.2. Провести разъяснительную работу с родителями младших классов по вопросу 

безопасности движения обучающихся в школу и обратно, необходимости сопровождения 

детей родителями или старшеклассниками во время их движения. 

3.3. Обязать учителей начальных классов, учителя физической культуры и ОБЖ изучение 

правил дорожного движения (в течении учебного года) по программе курса ОБЖ. 

4. Регулярно рассматривать на педагогических советах и совещаниях вопросы по 

обеспечению безопасного движения детей на дорогах и обучению их правилам дорожного 

движения. 

5.  Заместителю директора по ВР Галимовой Л.Р. установить систематический контроль за 

организацией деятельности педагогов по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма. 

6.  Учителю информатики Гатиной Р.М. обеспечить подготовку и размещение в средствах 

массовой информации и сайте образовательного учреждения материалов по проблемам 

детской дорожной безопасности. 

7. Заместителю директора по ВР Галимовой Л.Р. своевременно информировать отдел 

образования о несчастных случаях, произошедших с детьми при дорожно-транспортных 

происшествиях. 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

 

Татарстан Республикасы 

Нурлат шәһәре “1нче 

уртагомумибелем мәктәбе» гомуми 

белем автоном муниципаль 

учреждениесе 

Гиматдинов  ур.,83, Нурлат шәһәре, 

 Татарстан Республикасы, 423040 

 

 

РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

НУРЛАТСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» 

города Нурлат Республики 

Татарстан 

 

423040, Республика Татарстан, г.Нурлат, 

ул. Гиматдинова,  83 

тел/факс (84345) 2-39-43,  mail: s1.nurlat@ mail. ru 

Документ создан в электронной форме. № 198 от 15.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 1 из 6. Страница создана: 15.11.2024 09:07



8. Заместителю директора по ВР Галимовой Л.Р. отразить проводимую профилактическую 

работу по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма в 

Наблюдательном деле на образовательную организацию по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма. 

9.  Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

                    Директор школы: Маркелов С.А. 

 

 

С приказом ознакомлены: 

Галимова Л.Р. 

Гатина Р.М. 

Файзуллина Г.Х. 

Семененко Р.Р. 

Багаутдинова Л.И. 

Сафина И.И. 

Бондар Е.Ю. 

Абдулвалиева Г.Ю. 

Борисова С.В. 

Жирнова С.Н. 

Рахматуллина Г.Т. 

Гибадуллина А.Ф. 

Ибрагимова Л.Ф. 

Ахмадеева Е.В. 

Гибадуллина Г.И. 

Мухаметзянова К.В. 

Нагуманова И.С. 

Гилязова Ф.Ф. 

Логинова Л.А. 

Мусина Р.И. 

Сагирова А.Р. 

Самаркина С.А. 

Абзяппарова А.И. 

Абдрахманова Э.Р. 

Тверскова Н.П. 

Гиниятуллина Ф.Х. 

Зайцева О.В. 

Хайрутдинова Э.А. 

Даутова Л.Р. 

Никифорова М.В, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 198 от 15.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 2 из 6. Страница создана: 15.11.2024 09:07



Приложение 1 

   Утверждаю: 

   Приказ № 86-ОД от 28.08.2024 г. 

                                                                                     Директор МАОУ «СОШ №1»г. Нурлат РТ                                                                                                         

                                                                __________С.А. Маркелов 

 

 

План 

работы по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма (ДДТТ) 

в МАОУ «СОШ №1» г. Нурлат РТ 

на 2024-2025 учебный год 

Цель работы: 

Создать условия для формирования у школьников устойчивых навыков безопасного 

поведения на улицах и дорогах, профилактики правонарушений несовершеннолетних 

посредством вовлечения учащихся в активные действия в школе и в организациях-

партнерах. 

 

Задачи работы: 

1. Формирование у детей культуры поведения как участников дорожного движения. 

2. Воспитание у учащихся сознательного и ответственного отношения к личной 

безопасности на улице и к своему здоровью. 

3. Оказание методической помощи учителям и родителям школы по вопросам 

профилактики детского дорожно-транспортного травматизма. 

 

Ожидаемые результаты: 

 Повышение культуры безопасного поведения на дорогах у учащихся школы; 

 Снижение детского дорожно-транспортного травматизма; 

 Тесное сотрудничество со структурами, обеспечивающими безопасность личности 

 Наличие у учащихся основ теоретических знаний и практических умений, 

относящихся к сфере обеспечения дорожной безопасности 

 

 

Наименование и содержание работы Срок Ответственный 

I. Методическая работа   

Ознакомление педколлектива с нормативными и 

методическими документами по предупреждению 

ДДТТ. 

Сентябрь ЗДВР 

Доклад на заседании педагогического совета 

"Безопасность дорожного движения" 

Август ЗДВР 

Заседание МО кл. руководителей по теме: 

«Инновационные формы работы по профилактике 

ДДТТ» 

Декабрь 

 

 

 

ЗДВР, 

руководители МО 

Оформление наглядной агитации по БДД В течение года ЗДВР, классные 

руководители 

Документ создан в электронной форме. № 198 от 15.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 3 из 6. Страница создана: 15.11.2024 09:07



Оформление школьного Паспорта дорожной 

безопасности. 

Сентябрь  ЗДВР 

II. Работа с родителями   

Организация работы Родительского патруля 

Родительские собрания «Ваш ребенок – участник 

дорожного движения» 

Круглый стол «Роль семьи в профилактике ДДТТ». 

Акция «Уважаемые водители – вы тоже родители!» 

Работа родительского патруля 

Проведение совместных рейдов «Безопасный маршрут», 

«Пешеход на переход!», «Автокресло», «Ребенок – главный 

пассажир» 

Участие во Всероссийской акции «Безопасность детей – 

забота родителей» 

Неделя безопасности дорожного движения 

Конкурс «Светофория» 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

Кл. руководители 

III. Работа с учащимися   

Составление схем безопасного маршрута «Дом-Школа-

Дом». 

Сентябрь Классные 

руководители 

Преподавание основ безопасного поведения на улицах  и 

дорогах в рамках учебных дисциплин. 

В течение  

года 

Учителя-

предметники 

Создание из обучающихся отряда юных инспекторов 

движения /ЮИД/ и организация его работы. 

Август Зам. директора по 

воспитательной 

работе 

Работа отряда ЮИД В течение  

года 

Руководитель 

отряда 

Проведение рейдов по выявлению юных нарушителей 

правил ДД и велосипедистов-нарушителей. 

В 

течение 

года 

Отряд ЮИД, 

родительский 

патруль 

Проведение тематических утренников, викторин, игр, 

конкурсов, соревнований по ПДД и профилактике ДДТТ 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители 

Беседы по классам: Видеолекторий «Закон – один на всех» 

;Акция, посвященная памяти жертв ДТП; Праздник 

«Посвящение первоклассников в пешеходы»; Викторина по 

правилам дорожного движения «Азбука юного пешехода» ; 

Тестирование учащихся 1-11 классов «Законы улиц и 

дорог»; Участие в акции 

«Глобальная неделя безопасности»;  

В течение 

года 

Классные 

руководители 

Беседы с учащимися в начале года, перед каждыми 

каникулами и в конце года на тему «Улица полна 

опасностей и неожиданностей», «Уходя на каникулы, 

помни…», выдача памяток. 

Инструктивные занятия по проблеме безопасности на дорогах. 

В 

течение 

года 

Классные 

руководители 

Мероприятия, приуроченные Дню памяти жертв в ДТП ноябрь Советник 

директора по 

воспитанию, 

классные 

руководители, 

руководитель 

Документ создан в электронной форме. № 198 от 15.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 4 из 6. Страница создана: 15.11.2024 09:07



ЮИД, ЗДВР 

Акция «Засветись!» 1 раз в 

месяц 

Классные 

руководители, 

отряд ЮИД, 

руководитель  

Неделя безопасности дорожного движения: сентябрь ЗДВР, члены отряда    

ЮИД, классные 

руководители. 

Анализ состояния ДДТТ за истекший период 2023-2024 

учебного года. Ознакомление с планом работы акции 

«Внимание – дети!» 

август. Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

Плановый инструктаж с учащимися 1-11 классов и их 

родителями. 

02.09.2024 Классные 

руководители 1-11 

классов 

Беседы сотрудников ОГИБДД с детьми о безопасном 

поведении на дорогах. 

28.08.2024г-

10.09.2024г. 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Акция «Ребенок – главный пассажир» по профилактике 

перевозки детей без детских удерживающих устройств. 

28.08.2024г-

10.09.2024г. 

Классные 

руководители 

начальных классов 

Акция на нерегулируемых пешеходных переходах 

«Безопасный переход 

28.08.2024г-

10.09.2024г. 

Классные 

руководители 

начальных классов 

Тематические открытые уроки, конкурсы, викторины, 

флешмобы, акции с использованием материалов, 

размещенные на портале «Сакла» (sakla.ru) 

28.08.2024г-

10.09.2024г. 

Классные 

руководители 1-11 

классов 

Акция «Засветись» сентябрь Классные 

руководители 1-11 

классов, 

руководители 

отрядов ЮИД 

Акция с отрядами ЮИД и представителями родительских 

патрулей для предупреждения нарушений правил перевозки 

детей-пассажиров, перехода проезжей части дороги детьми-

пешеходами, а также использования в темное время суток 

СВЭ. 

28.08.2024г-

30.09.2024г. 

Классные 

руководители 1-11 

классов, 

руководители 

отрядов ЮИД, 

члены родительского 

патруля 

Освещение вопросов обеспечения профилактики ДДТТ на 

сайте школы и в социальных сетях 

28.08.2024г-

10.09.2024г. 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

Представление информации и фотографий о выполнении 

Плана 

До 

10.09.2023г. 

Заместитель 

директора по 

воспитательной 

работе 

IV. Материально-техническое и кадровое 

обеспечение. 

  

Обновление уголка по ПДД В течение  

года 

 ЗДВР 

Документ создан в электронной форме. № 198 от 15.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 5 из 6. Страница создана: 15.11.2024 09:07



Закрепление в должностных обязанностях классных 

руководителей, отв. за профилактику ДДТТ вопросов по 

профилактике ДДТТ 

Август Директор 

V. Контрольная и аналитическая работа   

Организация взаимодействия с сотрудниками ГИБДД  ЗДВР 

Анализ участия школьников в ДТП  ЗДВР 

Круглый стол «Культура дорожного движения... 

Нужна ли она современным школьникам?» 

апрель инспектор 

ГИБДД, ПДН, 

психолог,  

Организация контроля за нахождением детей на проезжей 

части, дорожным поведением школьников в учебное время 

и во время проведения официальных внеучебных 

мероприятий 

В

 течен

ие года 

ЗДВР 

Проведение анкетирования и тестирования по 

практическому владению учащимися навыками 

безопасного поведения на дорогах и в транспорте. 

1 раз в 

четвер

ть 

ЗДВР 

Подготовка отчетов о работе школы по профилактике ДДТТ Июнь, 

сентяб

рь 

ЗДВР 

Анализ эффективности и планирование работы по 

профилактике ДДТТ на новый учебный год. 

Май-июнь ЗДВР 

Участие в проведении служебных расследований по фактам 

ДТП с участием школьников 

 Директор 

 

 

План составил зам. директора по ВР                          /Галимова Л.Р./ 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 198 от 15.11.2024. Исполнитель: Маркелов С.А.
Страница 6 из 6. Страница создана: 15.11.2024 09:07


